硕政办发〔2023〕12 号

关于印发和硕县 2023 年促消费活动
实施方案的通知

各乡镇人民政府，县人民政府各部门、县直各单位，和硕经济开

发区管委会：

《和硕县 2023 年促消费活动实施方案》已经第十八届人民

政府第 17 次常务会议研究同意，现印发你们，请认真遵照执行。

和硕县人民政府办公室

2023 年 4 月 18 日

（此件公开发布）

— 1 —

和硕县 2023年促消费活动实施方案

为深入学习贯彻党的二十大精神及全国“两会”精神，进一

步激发消费活力，释放消费潜力，营造浓厚消费氛围，切实增强

消费对推动经济发展的基础性作用，更好的服务群众、方便群众、

惠及群众，助力县域经济高质量发展，结合我县实际，制定本实

施方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神，完整准确贯彻新发展理念，加快构建新发展

格局，创新开展消费促进活动，提升传统消费升级，释放消费潜

力，通过举办多领域、多层次、多元化的消费促进活动，建立“贯

通全年、四季持续、城乡联动、共促消费”的格局，实现“周周

有场景、月月有活动、季季有主题”，力争 2023 年全县社会消

费品零售总额增长 13%以上。

二、活动内容

（一）扩大汽车消费。积极引导县内 6 家汽车销售企业开

展促销活动，刺激汽车消费。支持举办汽车展销活动，鼓励汽

车销售企业对消费者让利销售，提振群众消费信心。支持汽车

零售企业开展汽车下乡、新能源汽车促销等展示展销活动，挖

掘汽车消费潜力，落实好新能源汽车免征购置税延续等优惠政

策。同步对县域内新能源充电基础设施进行规划建设，因地制

宜构建布局合理、形式多样、使用便捷、切实可行的充电基础

— 2 —

设施布点体系。

责任单位：商工局、住建局、市监局，各乡镇人民政府

（二）激发家电家具消费。鼓励企业开展家电“以旧换新”

活动，全面促进智能冰箱、洗衣机、空调、超高清电视等绿色智

能家电消费。推进绿色智能家电下乡，鼓励家电流通企业推出适

应农村市场特点和老年人消费需求的绿色智能家电产品，开展适

销对路的家电家具下乡促销活动。

责任单位：商工局、住建局、市监局，各乡镇人民政府

（三）提振餐饮消费。举办“品和硕美食·促大众消费”餐

饮促销活动，支持和鼓励餐饮行业举办名菜、名小吃等评选活动，

选树一批精品菜、精品小吃、特色名店，并授予“名菜、名店”

称号；支持和鼓励举办全县餐饮服务人员服务培训并开展技能比

赛；支持和鼓励新媒体单位通过新媒体推介宣传特色精品美食，

发放餐饮消费券，刺激餐饮消费，助推餐饮行业复苏回暖。

责任单位：市监局、商工局，各乡镇人民政府

（四）促进成品油消费。鼓励县域 17个成品油零售企业（站、

点）根据实际情况开展内容丰富、形式多样的促销活动。鼓励汽

车油品零售企业利用特定日期和节假日等形式灵活优惠促销。规

范加油站销售行为，指导督促成品油零售企业自觉规范经营行为，

提供优质高效服务，共同营造诚实守信的经营环境。

责任单位：商工局、应急管理局、市监局

（五）激活商超消费。利用重要节假日，鼓励支持县域 3 个

商超（家满福、乐万家、吉如祥）充分发挥市场主体积极性，融

— 3 —

合商业零售、餐饮、休闲娱乐等内容，举办主题鲜明、内容丰富、

形式多样的促销活动，进一步促进商业复苏、提振消费信心。

责任单位：商工局、市监局

（六）利用节庆释放消费活力。按照自治区、自治州统一部

署，持续办好消费促进季、消费促进月活动。结合节庆和促消费

活动，组织商贸流通企业适时举办展销会、购物节等促销活动。

支持和鼓励餐饮协会、餐饮企业举办美食节、美食大赛等餐饮活

动。鼓励零售企业、电商企业分时节举办购物节、“黄金周”“双

11”“双 12”等线上线下大型促销让利活动。利用好五一、端

午、中秋、国庆等传统节庆增添时令消费，依托葡萄酒文化节等

地方特色文旅活动，持续打造 2—3 个县域本土节庆消费品牌。

责任单位：商工局、文旅局、市监局

（七）积极发展夜间经济。依托九州假日广场、浩宇龙泽苑

小区、玉龙家园小区等特色商业示范街区（特色夜间消费街区）

和商圈，增加特色餐饮比重，搭建“夜游、夜赏、夜购、夜娱”

等主题场景，形成美食名吃、体验娱乐、文化休闲等消费场景，

打造一批叫响卖座的夜间消费打卡地。

责任单位：商工局、住建局、文旅局、市监局

（八）推动文旅商融合促销。用好自治区旅游引客奖励补贴

政策，积极开展文旅商融合促消费活动，鼓励引导金沙滩、马兰

军博园等景区景点、旅行社、饭店宾馆及文化旅游娱乐场所策划

推出消费优惠活动，加快文旅商市场消费回补和潜力释放。

责任单位：文旅局、金沙滩管委会，各乡镇人民政府

— 4 —

（九）提升农村消费活力。各乡镇充分利用农贸市场（巴扎），

每周组织开展系列促消费活动不少于 1 次，鼓励引导地摊商贩、

特色小吃经营户、农副产品销售农户摆摊经营，刺激群众消费，

其中：乌什塔拉乡（星期一）、新塔热乡（星期四）、曲惠镇（星

期五）、塔哈其镇（星期六）、特吾里克镇（星期日），苏哈特

乡、乃仁克尔乡设置投放网点。同时结合辖区实际，发挥自身优

势，适时组织开展“庆丰收”、展销采摘、美食大赛、文化旅游

等活动吸引消费。

责任单位：商工局、市监局、农业农村局，各乡镇人民政府

三、保障措施

（一）加强组织领导。各乡镇、各部门要高度重视促消费工

作，建立常态化促消费活动运行机制，积极帮助企业、摆摊经营

者协调解决遇到的各类困难和问题，确保各项活动有序开展。

（二）注重宣传引导。通过各类媒体助力促销活动，用好抖

音、快手、微信、微博等新兴媒体平台工具开展促销活动在线推

介宣传、在线直播、专题报道等，营造良好社会氛围。

（三）强化监督指导。督促促消费活动参与商户、经营商贩

认真执行安全生产、治安消防、食品安全等方面规定，诚信经营，

保障商品品质、提升服务质量，营造安心、放心、舒心的消费环境。

各乡镇、各部门根据《和硕县 2023 年消费促进活动计划表》

（见附件），提前一个月拟定活动方案并报县商工局备案。

— 5 —

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委

监委，县人民法院、检察院，各人民团体。

和硕县人民政府办公室 2023年 4 月 18日印发